UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE DA AMAZÔNIA OCIDENTAL

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA AMAZÔNIA OCIDENTAL - PPGCSAO

EDITAL PROPEG Nº 30/2022

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

Os candidatos(as) aptos(as) à matrícula institucional no Programa de Pós-Graduação

de Ciências da Saúde da Amazônia Ocidental deverão se dirigir ao Núcleo de Registro

e Controle Acadêmico – NURCA da Universidade Federal do Acre, no dia 16 de janeiro

de 2023, das 8:30 às 12:00 (meio-dia) e das 14:00 às 17:00 , e apresentar as seguintes

cópias de documentos, acompanhados dos originais, de acordo com o item 7.2 do Edital

nº 30/2022:

a) Diploma do curso de graduação superior ou certificado de conclusão de curso

superior (Fotocópia e original);

b) Documento de identidade oficial (Fotocópia e original);

c) Prova de quitação com o serviço militar, para os candidatos do sexo masculino

(Fotocópia e original);

d) Título de eleitor e comprovante eleitoral da última eleição (fotocópia e original);

e) CPF (Fotocópia e original);

f) Comprovante de endereço, conta de água, luz ou telefone em seu nome, de seus pais

ou responsável (Fotocópia e original);

g) Os candidatos que forem concorrer à bolsa devem entregar comprovante de abertura

de Conta Corrente na Agência do Banco do Brasil;

h) Os candidatos que concorrerem às vagas para pessoas com deficiência deverão, no

ato da matrícula, apresentar laudo médico emitido nos últimos 60

(sessenta) dias, atestando a espécie e o grau de deficiência, com expressa referência

ao código da Classificação Internacional de Doença (CID);

i) Os candidatos indígenas necessitam apresentar a cópia do Registro Administrativo de

Nascimento de Índios (RANI) ou declaração de pertencimento emitida

pelo grupo indígena assinada por liderança local.

j) Os candidatos estrangeiros necessitam apresentar visto de estudante no país e

diploma de conclusão de curso de graduação convalidado no Brasil.

* De acordo com os itens 2.3 e 7.3 do edital, em caso da não realização da

matrícula dos candidatos aprovados, os candidatos da lista de espera serão

convocados para preencher as vagas remanescentes na sua respectiva linha de

pesquisa, cuja matrícula ocorrerá em 23 de janeiro de 2023 das 9h às 12 h no

NURCA.

Atenciosamente,

Comissão organizadora